
Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 08 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017
Publicação: 20/02/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................5

RESOLUÇÕES ..........................................................................................................7



Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 03 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de avaliação de 
processo seletivo para preenchimento de vagas residuais nos cursos técnicos e superiores, semestre 
2017.1 do Campus Rio Branco. 

SIAPE SERVIDORES FUNÇÃO 
2227097 SUELANGE GOMES HORACIO D’AVILA PRESIDENTE
2196542 RAIMARA NEVES DE SOUZA MEMBRO
1483533 FRANCISCA IRIS NUNES DA SILVA BEZERRA MEMBRO
2939521 RODRIGO SILVA SOUZA MEMBRO
1908373 ELAINE CRISTINA OTSUBO SANCHEZ MEMBRO
0200762 ANDRÉ LUIS BOTELHO DE MOURA MEMBRO
1545670 MILTON EUCLIDES DA SILVA MEMBRO
1571043 VALDINEIA RODRIGUES TOMAZ MEMBRO
2026642 VICENTE BESSA NETO MEMBRO
1331704 MARIA CLODOMIRA SALES VIGA MEMBRO
1986667 PAULO JOSE DOS SANTOS PEREIRA MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 04 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 21 de 15 de dezembro de 2016 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VI, nº 73 de 26 de dezembro de 2016.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Informática para Internet do Campus Rio 
Branco, com prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO
Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Presidente
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Membro
Erlande D’ávila do Nascimento 1876446 Membro



Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Gustavo Gonçalves Cardial 1131553 Membro
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Membro
Victor Antunes Vieira 2939623 Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 05 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 05 de 02 de setembro de 2016 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VI, nº 48 de 09 de setembro de 2016.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Redes de Computadores do Campus Rio 
Branco, com prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos: 

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO 
Adolfo Henrique dos Santos Fernandes  2212017 Presidente
Amanda Moura Badarane 1796734 Membro
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Membro
Ewerton Ruiz Almada 1894356 Membro
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Membro
Renata Gomes de Abreu Freitas 1927605 Membro
Risonete Tavares Gomes 1376294 Membro
Rodrigo Silva Souza 2939521 Membro
Roger Correa de Oliveira 1971239 Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017

Nº 61 – DISPENSAR a servidora SAMILY BERNARDO DE MACÊDO NORONHA, matrícula 
SIAPE 1973069 da função de SUBSTITUTA EVENTUAL do cargo da Coordenação de Registro 
Escolar – COREG/DIREN, código FG 01, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

  (original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 92 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente: NARDELE CAMPOS FELÍCIO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1846167 23244.004324/2016-25 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):
1. JOZÂNGELO FERNANDES DA CRUZ – Interno (a), SIAPE: 1872275, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. JOÃO FLÁVIO COGO CARVALHO – Externo (a), SIAPE: 1107638 -  Instituto Federal de Farroupilha.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

 REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 136 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: FERNAN MARTINS VIDAL FERNANDES IRBER
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1988730 23244.004469/2016-26 I ESPECIALISTA
Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. MARIA CLODOMIRA SALES VIGA – Interno (a), SIAPE: 1331704, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. NILMARA ALMEIDA GUIMARÃES – Externo (a), SIAPE: 1889815 - Instituto Federal do Rio de Janeiro.



Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

 REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 145 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º- DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, a Sra. 
Lilliane Maria de Oliveira Martins, o poder de outorgar grau para os seguintes formandos em 
solenidade a ser realizada no dia 20 de fevereiro de 2017, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

BÁRBARA CARTLANDY SILVA SOUZA 982.498.352-04 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

JAQUELINE PAIVA SILVA 999.212.472-34 LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 096/2016 – CONSU/IFAC

Dispõe sobre o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado 
ao Ensino Médio em Florestas, do Campus Tarauacá.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferida pela portaria IFAC nº 1556 de 16/11/2016, publicado no DOU, nº 221, seção 2, página 
14, de 18/11/2016, considerando a deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 14º reunião 
ordinária em 25/11/2016 e a Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, resolve:
CONSIDERANDO o processo nº 23244.003347/2016-12.
Art. 1º - APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 
Florestas, executado pelo Campus Tarauacá.



Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Art. 3º - Esta Resolução deverá ser publicada em Boletim de Serviços e no site do IFAC.

Rio Branco, Acre, 25 de novembro de 2016.

(original assinado) 
FABIO STORCH DE OLIVEIRA

Presidente Substituto do Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 097/2016 – CONSU/IFAC

Dispõe sobre o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado 
ao Ensino Médio em Desenho da Construção Civil, do Campus 
Rio Branco Avançado Baixada do Sol.

       O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições le-
gais, conferida pela portaria IFAC nº 1556 de 16/11/2016, publicado no DOU, nº 221, seção 2, 
página 14, de 18/11/2016, considerando a deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 14º 
reunião ordinária em 25/11/2016 e a Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que 
aprova o Regimento Interno do Conselho Superior, resolve:
CONSIDERANDO o processo nº 23244.002131/2014-78.
Art. 1º - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Desenho 
da Construção Civil, executado pelo Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Art. 3º - Esta Resolução deverá ser publicada em Boletim de Serviços e no site do IFAC.

Rio Branco, Acre, 25 de novembro de 2016.

(original assinado) 
FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

Presidente Substituto do Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 098/2016 – CONSU/IFAC

Dispõe sobre o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado 
ao Ensino Médio em Edificações, do Campus Rio Branco 
Avançado Baixada do Sol.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferida pela portaria IFAC nº 1556 de 16/11/2016, publicado no DOU, nº 221, seção 2, página 
14, de 18/11/2016, considerando a deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 14º reunião 
ordinária em 25/11/2016 e a Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, resolve:
CONSIDERANDO o processo nº 23244.004291/2014-51.
Art. 1º - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações, 
executado pelo Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol.



Ano VII - nº 08 - 20/02/2017 - Boletim Extraordinário Fevereiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Art. 3º - Esta Resolução deverá ser publicada em Boletim de Serviços e no site do IFAC.

Rio Branco, Acre, 25 de novembro de 2016.

(original assinado) 
FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

Presidente Substituto do Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 099/2016 – CONSU/IFAC

Dispõe sobre o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado 
ao Ensino Médio em Agricultura, do Campus Tarauacá.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferida pela portaria IFAC nº 1556 de 16/11/2016, publicado no DOU, nº 221, seção 2, página 
14, de 18/11/2016, considerando a deliberação do Conselho Superior ocorrida durante a 14º reunião 
ordinária em 25/11/2016 e a Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova 
o Regimento Interno do Conselho Superior, resolve:
CONSIDERANDO o processo nº 23244.003346/2016-78.
Art. 1º - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agricultura, 
executado pelo Campus Tarauacá.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura.
Art. 3º - Esta Resolução deverá ser publicada em Boletim de Serviços e no site do IFAC.

Rio Branco, Acre, 25 de novembro de 2016.

(original assinado) 
FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA

Presidente Substituto do Conselho Superior




	PORTARIAS
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA REITORIA

	RESOLUÇÕES

